

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 132/2022

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado : Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-971	ATA: Fonte: Unidade Orçamentária: Projeto/Atividade nº Elemento de Despesa	011/2022 120 04.601 2000/2030/2031 3390-30	PE: 021/2022	Nota de Empenho: Emissão: Geração da AFM: PA T.J-ADM- 2022/45848

CODIS – Coordenação de Distribuição

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE:

Estão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso: 0,3% até o trigésimo dia e 0,7% por cada dia subsequente ao trigésimo dia. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA, salvo excepcional proveito a critério do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES.

Fornecedor:	Patamares Material de Construção LTDA					E-mail:	mota-lda@hotmail.com				
Endereço:	Rua Lauro Mota, S/N, Centro					Representante legal:	Hiago Salatiel Oliveira Mota				
Cidade :	Jaguaraçu					CNPJ/CPF:	20.546.650/0001-44				
Estado :	Bahia					Insc. Estadual:	117.838.057				
CEP:	45.345-000					Insc. Municipal:					
Telefone:	(73) 99162-7863 / (73) 3534-1453/3256										
Dados banco	Banco:	Caixa Econômica Federal	Agência:	4693	Operação: 003	Conta Corrente:	188-5				
LOTE	ITEM	Especificação Objeto					Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT, T8, 1200MM, LUMENS IGUAL OU MAIOR A 1850, 6500K E VIDA UTIL MAIOR QUE 25000H. (REF.: ALPER ALP-LT8-18WV-145-021LM-865 OU SIMILAR)					AVANT	UND.	1000	R\$ 26,41	R\$ 26.410,00
1	2	CANALETA BRANCA DE PVC, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, 110X20X2000 COM 3 COMPARTIMENTOS					STECK	UND.	50	R\$ 20,53	R\$ 1.026,50
1	3	CANALETA BRANCA DE PVC, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, 32X16X2000 COM 2 COMPARTIMENTOS					STECK	UND.	20	R\$ 37,53	R\$ 750,60
1	4	CANALETA BRANCA DE PVC, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO, 40X16X2000 COM 2 COMPARTIMENTOS					STECK	UND.	100	R\$ 47,08	R\$ 4.708,00
1	6	CANALETA MINICANAL BRANCA 20X10X2000 COM ADESIVO					STECK	UND.	50	R\$ 24,89	R\$ 1.244,50
2	9	GRAVILHÃO ENSACADO 20 KG					BRITAS MAIA	UND.	70	R\$ 11,66	R\$ 816,20
2	22	COLA DE SILICONE INCOLOR					TEK BOND	UND.	30	R\$ 26,40	R\$ 792,00
2	23	LONA PLÁSTICA – ROLO DE 100 X 4,00 M					MAXLONA	UND.	5	R\$ 509,90	R\$ 2.549,50
5	9	LIXA MADEIRA 100					TYROLIT	UND.	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
5	10	LIXA MADEIRA 220					TYROLIT	UND.	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00

5	11	LIXA Nº 100 PARA FERRO		NORTON	UND.	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
5	12	LIXA Nº 220 PARA FERRO		NORTON	UND.	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
5	13	LIXA PARA PAREDE Nº 100		TYROLIT	UND.	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
5	22	PUXADOR DE VIDRO REDONDO PARA PORTA E VIDRO TEMPERADO		BELGA	UND.	10	R\$ 107,60	R\$ 1.076,00
5	24	COLA / ADESIVO INSTANTÂNEA 100 G		WOLKER	UND.	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
6	3	AUTOTRANSFORMADOR 2000VA 110V/220V		TRANSFORMER FLN	UND.	10	R\$ 183,70	R\$ 1.837,00
6	5	CABO PARALELO 2 X 2,5MM CORES VARIADAS ROLO 100 METROS		COBRECOM	UND.	20	R\$ 241,90	R\$ 4.838,00
6	6	CABO TRANÇADO 2X2,5MM 300/500V CORES VARIADAS ROLO 100 METROS		COBRECOM	UND.	40	R\$ 281,00	R\$ 11.240,00
6	7	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO 100A		STECK	UND.	5	R\$ 132,00	R\$ 660,00
6	8	DISJUNTOR DIN TRIFÁSICO DE 70A		STECK	UND.	5	R\$ 59,07	R\$ 295,35
6	17	INTERRUPTOR SISTEMA X SIMPLES		ILUMI	UND.	50	R\$ 11,99	R\$ 599,50
6	18	INTERRUPTOR SISTEMA X DUPLO		ILUMI	UND.	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
6	31	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12 W, D = *17* CM		G-LIGHT	UND.	20	R\$ 25,50	R\$ 510,00
6	32	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W		AVANT	UND.	20	R\$ 43,90	R\$ 878,00
6	33	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 150 W		AVANT	UND.	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
6	34	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 300 W		AVANT	UND.	20	R\$ 337,90	R\$ 6.758,00
6	35	LUMINARIA LED RGB REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 300 W		AVANT	UND.	15	R\$ 661,00	R\$ 9.915,00
6	39	LUMINARIA LED LUMICENTER 5000K, VIDA UTIL 30000 H MODELO EHT10-E OU SIMILAR		LUMICENTER	UND.	10	R\$ 690,00	R\$ 6.900,00
6	40	LUMINARIA LED LUMICENTER 5000K, VIDA UTIL 50000 H MODELO LHT07 – E3500850 OU SIMILAR		LUMICENTER	UND.	10	R\$ 761,00	R\$ 7.610,00

6	41	LUMINÁRIA PETALA PARA LED 125W 4000K. (REF.: PARDAL MAXI LITEC OU SIMILAR)	PARDAL MAXLITEC	UND.	10	R\$ 335,90	R\$ 3.359,00
6	47	PINO DE TOMADA MACHO 2P 10A	ILUMI	UND.	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
6	48	PINO DE TOMADA MACHO 2P 20A	ILUMI	UND.	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
6	49	PINO DE TOMADA MACHO 2P+T 10A	ILUMI	UND.	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
6	50	PINO DE TOMADA MACHO 2P+T 20A	ILUMI	UND.	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
6	51	PROGRAMADOR HORÁRIO DIGITAL, DISPLAY LCD, TRILHO DIN, BIVOLT COM BACKUP DA PROGRAMAÇÃO. (REF.: SIEMENS 7PV03)	SIEMENS	UND.	50	R\$ 328,50	R\$ 16.425,00
6	52	PLACA CEGA 4 X 2, NA COR BRANCO	ILUMI	PLACA	30	R\$ 2,05	R\$ 61,50
6	53	PLACA CEGA 4 X 4, NA COR BRANCO	ILUMI	PLACA	50	R\$ 4,43	R\$ 221,50
6	54	SOQUETE COM RABICHO TERMOPLÁSTICO	RADIAL	UND.	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50
Valor Total (por extenso):							R\$ 118.608,65
PRAZO DE ENTREGA:		15 dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.					
LOCAL DE ENTREGA:		ALMOXARIFADO DO PODER JUDICIÁRIO					
ENDEREÇO:		Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289 – Paralela, Salvador-Ba					
CEP:		41.730-101					
TELEFONE:		(71) 3360-2400					
HORARIO:		08:00hs às 11:00hs das 13:00hs às 17:00hs					
Salvador(BA), 30/08/22		Coordenadora de Compras		30/08/22		Diretor	
		Vivian Dantas Vaz Catelino		Jorge Medrado		Fornecedor	
		Coordenadora de Compras		Diretor de Suprimento e Patrimônio			
		Cad. 969.444-7					
						Fornecedor	

Cadastro/Nom 8059373 - ICARO ALMEIDA MATOS
Processo/GL: 46725/22 - 4883/22 Qtde de Diárias: 3,5
Cargo/Função: JUIZ SUBSTITUTO DE SEGUNDO GRAU - ENTRANCIA FINAL Qtde dias Úteis: 4
Motivo: ASSESSORAMENTO CONFORME DECRETO 803/2019 Valor de Diárias: R\$ 1.000,00
Desconto 275.2
Detalhamento: solenidade de posse dos Ministros Luis Felipe Salomão e Mauro Campbell Marques no Superior Tribunal de Justiça e Conselho Nacional de Justiça
Valor Recebido: R\$ 3.224,80
Período(s):
De 29/08/2022 15:10 a 01/09/2022 3.5 x 1.000,00 x 50% - 275.2 = 3.224,80
DESTINO(S): BRASILIA NÃO

Cadastro/Nom 9690018 - JOSE ARGEMIRO RIVAS NETO
Processo/GL: 46961/22 - 4959/22 Qtde de Diárias: 2,5
Cargo/Função: COORDENADOR DE OBRAS - LEI 11.918/2010 Qtde dias Úteis: 3
Motivo: OUTROS Valor de Diárias: R\$ 350,00
Desconto 206.39
Detalhamento: Fiscalização dos serviços que estão sendo executados nos Fóruns das Comarcas.
Valor Recebido: R\$ 668,60
Período(s):
De 29/08/2022 08:00 a 31/08/2022 2.5 x 350,00 x 0% - 206.39 = 668,61
DESTINO(S): SANTALUZ, VALENTE 30/08/2022 00:00

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 129/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa CADEIRA E CIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.046.339/0001-01, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-ADM-2022/45074. Objetos: Bancadas para jurados, através da Ata de Registro de Preços nº 009/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 033/2021. Prazo de entrega até 35 (trinta e cinco) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 130/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LMS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 09.046.339/0001-01, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-ADM-2022/33233. Objetos: Fornecimento e instalação de Kit duplo motor pivotante, através da Dispensa de Licitação nº 041/2022. Prazo de entrega até 03 (três) dias úteis, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 131/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa CONTINENTAL GÁS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 10.728.275/0001-08, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-ADM-2022/28138. Objetos: Vale gás para fornecimento de gás GLP, através da Dispensa de Licitação nº 040/2022. Prazo de entrega até 04 (quatro) dias úteis, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 132/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa PATAMARES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 20.546.650/0001-44, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-ADM-2022/45848. Objetos: Materiais de manutenção, através da Ata de Registro de Preços nº 011/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 021/2022. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

GABINETE

ADITAMENTO de contrato Nº 111/2022-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A., inscrita no CNPJ nº 07.432.517/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 29/2018-S pelo período de 12 (doze) meses, com início em 04/09/2022, tendo como termo final 03/09/2023. Valor Global Estimado: R\$ 5.389.930,06 (cinco milhões, trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e trinta reais e seis centavos), que será atendido através da Unidade Orçamentária 2.04.601-FAJ, Unidade Gestora 0004-SETIM, Projeto/Atividade 2002/2034/2035, Elemento de Despesa 3.3.90.40, Subelemento 40.02/40.05 e Fontes 113/120/313/320. PA: TJ-ADM-2018/25890. Data: 01/09/2022.



136

EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.22.0000491-3
Nº Pedido (PED): 04601.0003.22.0000541-4		Data de Emissão: 26/08/2022
Nº Pedido (PAD): *** **		
Data de criação do docº: 26/08/2022		Nº Instrumento: *** **
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos	Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico	Nº Referência Licitação: 0000000000000212022	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 45848/2022		Nº Processo - SEI: **** **

DADOS DO CREDOR

Código: 2022.01367-5	
Nome: PATAMARES MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	
Endereço: LAURO MOTA,	
Bairro: CENTRO	Município: Jaguaquara
CEP: 45.345-000	UF: BA
CPF/ CNPJ/ IG: 20.546.650/0001-44	Insc. Estadual: 117838057
RG: *** **	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.33903000.0120000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extenso:
*** 35.582,60	TRINTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.22.0000541-4 QUISICÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 2022/45848 PE 021/2022 ATA 11/2022RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 26/08/2022	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



137

EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.22.0000492-1
Nº Pedido (PED): 04601.0003.22.0000542-2		Data de Emissão: 26/08/2022	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do doctº: 26/08/2022		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 1º Grau		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 0000000000000212022	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Processo/Exercício Processo: 848/2022		Nº Processo - SEI: *** **	

DADOS DO CREDOR

Código: 2022.01367-5	
Nome: PATAMARES MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	
Endereço: LAURO MOTA,	
Bairro: CENTRO	Município: Jaguaquara
CEP: 45.345-000	UF: BA
CPF/ CNPJ/ IG: 20.546.650/0001-44	Insc. Estadual: 117838057
RG: *** **	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.33903000.0120000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 71.165,19	Valor por Extenso: SETENTA E UM MIL E CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS *** *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.22.0000542-2 AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 2022/45848 PE 021/2022 ATA 11/2022RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 26/08/2022	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.22.0000493-1
Nº Pedido (PED): 04601.0003.22.0000543-0		Data de Emissão: 26/08/2022
Nº Pedido (PAD): *** ** *		
Data de criação do docº: 26/08/2022		Nº Instrumento: *** ** *
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2031 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 2º Grau		Recurso: Normal
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Empenho: Estimativo
Subfonte - Convênio Federal:		Nº IC - Convênio Federal: *****
Processo/Exercício Processo: 848/2022		Restos a Pagar Não
		Nº Processo - SEI: *****
		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** ** *
		Transferido - Restos a Pagar Não

DADOS DO CREDOR

Código: 2022.01367-5

Nome: PATAMARES MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

Endereço: LAURO MOTA,

Bairro: CENTRO

CEP: 45.345-000

CPF/ CNPJ/ IG: 20.546.650/0001-44

RG: *** ** *

Município: Jaguaquara

UF: BA

Insc. Estadual: 117838057

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2031.9900.33903000.0120000000.1

Valor Total do Empenho (R\$):

Valor por Extenso:

*** 11.860,86

ONZE MIL E OITOCENTOS E SESSENTA REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS *** ** *

Histórico:

Empenho do PED Nº 04601.0003.22.0000543-0

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 2022/45848 PE 021/2022 ATA 11/2022RPTJ

Data de Autorização da Despesa:

26/08/2022

Ordenador de Despesa:

Jorge Medrado Junior

Observações:

Situação do EMP: Empenho (EMP) normal

Jorge Medrado Junior
Ordenador de Despesa